
DODATOK č. 1 č. 51/2025 

k Rámcovej dohode o poskytovaní služieb  

č. 1412/2023-OSO-I-D zo dňa 27.11.2023 
(ďalej aj ako „dodatok“) 

 

uzatvorený  

 

medzi  

 

 

Objednávateľom: 

  

Názov:  Mesto Brezno 

Sídlo:   Námestie gen. M. R. Štefánika 1/1, 977 01 Brezno 

Zastúpený:   JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta  

Bankové spojenie:  Prima banka Slovensko, a. s. 

IBAN:   SK97 5600 0000 0020 0279 1001 

IČO:   00313319 

DIČ:   2020398391 

                 

(ďalej aj ako „objednávateľ“)  

 

                                                              a 

 

Poskytovateľom: 

 

Názov a sídlo:  PERLA GASTRO, s.r.o. 

Sídlo:   Nám. 1. mája 460/8, 976 46 Valaská 

V zastúpení:  Ľubomír Štubňa, konateľ 

IČO:   36 780 979 

DIČ:   2022404186 

IČ DPH:  2022404186 

Spoločnosť je zapísaná: Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica,  

   oddiel: Sro, vložka č. 13096/S                  

 

(ďalej aj ako „poskytovateľ“) 

 

(objednávateľ a poskytovateľ ďalej spolu aj ako „zmluvné strany“ alebo „účastníci dohody) 

 

 

 

 



                                     Dodatok č. 1 č. 51/2025 k Rámcovej dohode o poskytovaní služieb č. 1412/2023-OSO-I-D 

 

2 
 

Článok I. 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Zmluvné strany uzatvorili dňa 27.11.2023 Rámcovú dohodu o poskytovaní služieb č. 

1412/2023-OSO-I-D, ktorá nadobudla účinnosť dňa 1.1.2024 (ďalej aj ako „rámcová 

dohoda“), predmetom ktorej je úprava práv a povinností poskytovateľa a objednávateľa pri 

zabezpečovaní stravovania pre 40 prijímateľov pobytovej sociálnej služby a 10 

prijímateľov ambulantnej sociálnej služby v Zariadení pre seniorov a dennom stacionári 

„Boženka“ na ulici B. Němcovej 1090/25 v Brezne. Na základe rámcovej dohody 

poskytovateľ zabezpečuje pre objednávateľa prípravu a dovoz stravy, za podmienok 

dohodnutých v tejto dohode. 

 

2. Podľa Článku IV. ods. 5 rámcovej dohody, zmluvne dohodnutú cenu je možné meniť 

v prípade, ak sa mení cena DPH, z dôvodu zmeny ceny potravín, energií a ostatných 

nákladov, a to len na základe dohody zmluvných strán uzavretej v písomnej forme ako 

dodatok k rámcovej dohode. Ak objednávateľ so zmenou nesúhlasí, má poskytovateľ právo 

ukončiť zmluvný vzťah oznámením o odstúpení rámcovej dohody. 

 

3. V čase uzatvárania rámcovej dohody bola základná sadzba DPH na tovary a služby 20 %, 

na určité tovary a služby bola znížená 10 % sadzba DPH. Podľa týchto sadzieb DPH 

platných v čase prihlásenia sa poskytovateľa do verejného obstarávania, poskytovateľ 

vypracoval ponuku. Keďže bol úspešný uchádzač, takto určené ceny boli stanovené aj 

v rámcovej dohode. Od 01.01.2025 došlo k zmene sadzieb DPH, pričom základná sadzba 

sa z pôvodných 20 % zvýšila na 23 % a znížená sadzba sa pri niektorých tovaroch 

a službách zvýšila z 10 % na 19 % a pri niektorých sa znížila z 10% na 5 %. 

U poskytovateľa to znamenalo zníženie ceny základných surovín, z ktorých 

pripravuje stravu, ale aj zvýšenie sumy prevádzkových nákladov, ktoré sa prejavili 

v hodnote stravnej jednotky. Zároveň dochádza k zmene sadzby DPH za poskytnuté 

služby z pôvodných 20 % na 19 %. Z uvedených dôvodov sa zmluvné strany dohodli 

na zmene rámcovej dohody formou tohto dodatku.    

 

4. Zmluvné strany sa dohodli na zmene rámcovej dohody formou tohto dodatku postupom 

podľa:  

a) § 18 ods. 1 písm. a) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, podľa ktorého zmluvu, rámcovú dohodu alebo 

koncesnú zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného 

obstarávania, ak pôvodná zmluva, rámcová dohoda alebo koncesná zmluva 

obsahuje jasné, presné a jednoznačné podmienky jej úpravy, vrátane úpravy ceny 

alebo opcie, rozsah, povahu možných úprav a opcií a podmienky ich uplatnenia; 

nemožno určiť takú podmienku, ktorou by sa menil charakter zmluvy, rámcovej 

dohody alebo koncesnej zmluvy,  

b) článku IV. odsek 5. rámcovej dohody, ktorý stanovuje, že cenu určenú v čl. IV. 

rámcovej dohody je možné meniť  v prípade zmeny sadzby DPH, z dôvodu zmeny 

ceny potravín, energií a ostatných nákladov. 

c) článku XIII. odsek 5. rámcovej dohody, ktorý stanovuje, že rámcovú dohodu je 

možné meniť písomnými dodatkami podpísanými oboma zmluvnými stranami, 

pričom tieto dodatky budú tvoriť neoddeliteľnú súčasť tejto rámcovej dohody. 

 

 

 



                                     Dodatok č. 1 č. 51/2025 k Rámcovej dohode o poskytovaní služieb č. 1412/2023-OSO-I-D 

 

3 
 

 

 

Článok III. 

Predmet dodatku 

 

1. Zmluvné strany sa dohodli, že pôvodné znenie prvej vety Článku IV. „Cena a platobné 

podmienky“ rámcovej dohody sa nahrádza nasledovným znením: 

 

Celková cena za poskytnuté služby počas trvania tejto rámcovej dohody neprekročí sumu: 

suma bez DPH:              285 857,14 EUR 

DPH 19%                         54 312,86 EUR 

Celková suma s DPH:  340 170,00 EUR 

 

slovom: Tristoštyridsaťtisícstosedemdesiat EUR. 

 

2. Zmluvné strany sa dohodli, že pôvodné znenie ods. 2 Článku IV. „Cena a platobné 

podmienky“ rámcovej dohody sa nahrádza nasledovným znením: 

 

2. Hodnota celodennej racionálnej stravy pre prijímateľov sociálnej služby je 9,60 EUR 

s DPH, z toho náklady na suroviny predstavujú 4,89 EUR s DPH a režijné náklady na 

prípravu a dovoz stravy predstavujú 4,71 EUR s DPH. 

 

3. Zmluvné strany sa dohodli, že pôvodné znenie ods. 3 Článku IV. „Cena a platobné 

podmienky“ rámcovej dohody sa nahrádza nasledovným znením: 

 

3. Hodnota celodennej diabetickej stravy pre prijímateľov sociálnej služby je 10,20 EUR 

s DPH, z toho náklady na suroviny predstavujú 5,38 EUR s DPH a režijné náklady na 

prípravu a dovoz stravy predstavujú 4,82 EUR s DPH. 

 

4. Zmluvné strany sa dohodli, že pôvodné znenie výpočtu celkovej hodnoty stravnej 

jednotky v Prílohe č.1 rámcovej dohody sa nahrádza nasledovným znením: 

 

Racionálna strava /1 prijímateľ 

Celková hodnota stravnej jednotky 9,60 EUR s DPH v členení: 

Náklady na suroviny:                                                         4,89 EUR 

• raňajky:   20%   z hodnoty stravnej jednotky t.j.   0,98 EUR  

• desiata:      7%   z hodnoty stravnej jednotky t.j.   0,34 EUR  

• obed:        40%  z hodnoty stravnej jednotky t.j.   1,96 EUR  

• olovrant:     7%  z hodnoty stravnej jednotky t.j.   0,34 EUR  

• večera       26%  z hodnoty stravnej jednotky t.j.   1,27 EUR  

 

Režijné náklady: 100% z hodnoty stravnej jednotky t.j.    4,71 EUR  

 

Diabetická strava /1 prijímateľ 

Celková hodnota stravnej jednotky 10,20 EUR s DPH v členení: 

Náklady na suroviny                                                           5,38 EUR  

• raňajky:   20%  z hodnoty stravnej jednotky t.j.     1,08 EUR  

• desiata:              7% z hodnoty stravnej jednotky t.j.   0,38 EUR  

• obed:               40% z hodnoty stravnej jednotky t.j.    2,15 EUR  



                                     Dodatok č. 1 č. 51/2025 k Rámcovej dohode o poskytovaní služieb č. 1412/2023-OSO-I-D 

 

4 
 

• olovrant:           7%  z hodnoty stravnej jednotky t.j.   0,38 EUR  

• večera:            20%  z hodnoty stravnej jednotky t.j.   1,08 EUR  

• večera druhá:    6%  z hodnoty stravnej jednotky t.j.   0,31 EUR  

 

Režijné náklady:      100% z hodnoty stravnej jednotky t.j.     4,82 EUR  

 

Článok IV. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Ustanovenia rámcovej dohody týmto dodatkom nedotknuté, ostávajú bez zmeny. Tento 

dodatok tvorí neoddeliteľnú súčasť rámcovej dohody. 

 

2. Dodatok nadobúda platnosť dňom jeho podpísania obidvoma zmluvnými stranami, účinnosť 

dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv. 

 

3. Tento dodatok je vyhotovený v štyroch rovnopisoch, z ktorých tri rovnopisy obdrží 

objednávateľ a jedno vyhotovenie poskytovateľ. 

 

4. Zmluvné strany vyhlasujú, že ich zmluvná voľnosť nie je obmedzená, že dodatok uzavreli 

na základe ich slobodnej a vážnej vôle, a že dodatok nebol uzavretý v tiesni ani za nápadne 

nevýhodných podmienok, v dôsledku čoho ho na znak súhlasu vlastnoručne podpísali. 

 

 

   V Brezne, dňa: ................................                 Vo Valaskej, dňa: ................................ 

 

            OBJEDNÁVATEĽ:              POSKYTOVATEĽ: 

               Mesto Brezno           PERLA GASTRO,  s.r.o. 

 

 

 

 

  ......................................................                            ...........................................................                 

     JUDr. Tomáš Abel, PhD.                  Ľubomír Štubňa 

            primátor mesta                                                           konateľ spoločnosti 

 


